
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

03 ноября 2021 г. 518-лс
    №

г. Ставрополь

Об установлении квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом М инистерства образования и науки Российской 
Ф едерации от 7 апреля 2014 года №  276 «Об утверждении П орядка проведе­
ния аттестации педагогических работников организаций, осуществляющ их 
образовательную деятельность», приказом министерства образования и мо­
лодежной политики Ставропольского края №  131-пр от 09 февраля 2015 го­
да «Об утверждении административного регламента предоставления мини­
стерством образования Ставропольского края государственной услуги «Ат­
тестация педагогических работников организаций, осуществляющ их обра­
зовательную деятельность и находящ ихся в ведении Ставропольского края, 
педагогических работников муниципальных и частных организаций, осу­
щ ествляю щих образовательную деятельность» и на основании реш ения ат­
тестационной комиссии (протокол №  8 от 21 октября 2021 года)

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Установить высшую квалификационную категорию следующим пе­
дагогическим работникам:

По должности «Учитель»:

Арутю новой Асе 
Дерениковне

Арутюнян Елене 
Николаевне

учителю истории и общ ествознания муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общ еобразовательная 
ш кола №  5», Курский муниципальный округ

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
средней общ еобразовательной школы № 111
г. М инеральные Воды



Гармаш Людмиле 
Владимировне

Забелиной М арине 
Александровне

Зыбиной Татьяне 
М ихайловне

Исаковой Ольге 
Викторовне

Калиничевой Инне 
Ивановне

Клочкову Алексею 
Александровичу

Клочковой Екатерине 
Владимировне

Козловой Ольге 
Владимировне

учителю информатики муниципального общ еоб­
разовательного учреждения «Средняя общ еобра­
зовательная школа № 1 г. Зеленокумска Совет­
ского района»

учителю математики Кисловодского филиала 
государственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
«Центр для одаренных детей «Поиск»

учителю истории и обществознания муници­
пального общ еобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9», 
Александровский муниципальный округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 8, го­
род-курорт Ессентуки

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 14 г. Ипатово Ипатовского района Ставро­
польского края

учителю географии муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения лицея № 3 
г. М инеральные Воды

учителю ОБЖ муниципального общеобразова­
тельного учреждения «Средняя общ еобразова­
тельная школа № 9», Благодарненский городской 
округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 6, Геор­
гиевский городской округ

учителю географии муниципального бюджетно­
го общ еобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3», Ш паковский 
муниципальный округ



Коротковой Елене 
Павловне

Кривошеевой Оксане 
Сергеевне

Лисиной Ирине 
Владимировне

Лысенко Людмиле 
Викторовне

Львовой Ларисе 
Николаевне

М акаревской Наталье 
Ивановне

М алаховой Ирине 
Васильевне

М анвелян Ирине 
Вячеславовне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
гимназии № 1, Петровский городской округ

учителю ИЗО муниципального общ еобразова­
тельного учреждения средней общеобразова­
тельной школы № 1 Курского муниципального 
района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общ еобразовательной школы № 28, го­
род-курорт Пятигорск

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2», Александров­
ский муниципальный округ

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 8, Пет­
ровский городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального казённого общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 3» Левокумского муниципального 
округа Ставропольского края

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №  2 с. Арзгир Ар- 
згирского района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального ав­
тономного общ еобразовательного учреждения 
гимназии №  24 города Ставрополя имени гене­
рал-лейтенанта юстиции М.Г. Ядрова

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 20
г. М инеральные Воды



М орозовой Галине 
М ихайловне

Овсянниковой Анне 
Ю рьевне

Павловой Татьяне 
Николаевне

Пархоменко Елене 
Владимировне

Пермяковой Наталии 
Евгеньевне

Лимоновой Ирине 
Викторовне

Рабадановой Айш ат 
Курбановне

Репиной Калине 
F еннадиевне

Рябоконевой Наталье 
Алексеевне

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 18» по­
селка Фазанный, Кировский городской округ

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 2 с. Арзгир Ар- 
згирского района Ставропольского края

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 111 г. М ине­
ральные Воды

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей казачества имени А.Ф. Дьякова» города- 
курорта Ж елезноводска Ставропольского края

учителю информатики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения гимна­
зии № 30 города Ставрополя

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 10, город-курорт 
Ессентуки

учителю физики муниципального казенного об­
щеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 6», с. Дербетовка, 
Апанасенковский муниципальный округ

учителю информатики муниципального казённо­
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 13» Изобильнен- 
ского городского округа Ставропольского края

учителю истории и обществознания муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 2, Труновский муниципальный округ



Симоненко Татьяне 
Ивановне

Скелиной Наталье 
Викторовне

Стофорандовой М арии 
Савельевне

Харатян Олесе 
Владимировне

Харченко Елене 
Анатольевне

Цымбал-Спеваковой
Евгении
Александровне

Черкасовой Наталье 
Александровне

Ш ацкой Ольге 
Алексеевне

учителю истории и обществознания муници­
пального казённого общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №  11 пос. Нового», Ееоргиевский город­
ской округ

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 села Покойного 
Буденновского района»

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 44 го­
рода Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общ еобразовательной школы № 4, го­
род-курорт Ессентуки

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общ еобразовательной школы № 18, го­
род-курорт Пятигорск

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
лённым изучением отдельных предметов № 29, 
Ееоргиевский городской округ

учителю иностранного языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 2, Пет­
ровский городской округ

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 12, го­
род-курорт Ессентуки

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
начальной общеобразовательной школы № 17 
города Пятигорска



Яковенко Людмиле учителю начальных классов муниципального
Александровне общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 13», Благодар- 
ненский городской округ

По должности «Педагог-психолог»:

Гайдаржи Александре 
Викторовне

педагогу-психологу государственного бюджет­
ного учреждения социального обслуживания 
«Ставропольский реабилитационный центр для 
детей и подростков с ограниченными возможно­
стями здоровья», г. Ставрополь

Нещадимовой Елене 
Николаевне

педагогу-психологу муниципального общ еобра­
зовательного учреждения «Средняя общ еобразо­
вательная школа №  16», Александровский муни­
ципальный округ

По должности «Воспитатель»:

Саркитовой Зареме воспитателю государственного казенного обще-
М аджитовне образовательного учреждения «Специальная

(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 36 города Ставрополя»

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Гражданкиной Раисе 
Григорьевне

педагогу дополнительного образования государ­
ственного казенного учреждения для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей, «Детский дом (смешанный) № 25», Пет­
ровский городской округ

Правоторовой Анне 
Анатольевне

педагогу дополнительного образования муници­
пального казённого учреждения дополнительно­
го образования «Центр детского творчества» 
с. Дивное, Апанасенковский муниципальный 
округ

Рожкову Сергею педагогу дополнительного образования муници-
Дмитриевичу пального учреждения дополнительного образо­

вания «Центр внешкольной работы г. Зелено- 
кумска Советского района»



Рындиной Людмиле педагогу дополнительного образования государ-
Николаевне ственного казенного общеобразовательного

учреждения «Казачий кадетский корпус», Бу- 
денновский муниципальный округ

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Ерош Ирине 
Александровне

старшему воспитателю муниципального до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 20 «Калинка» города Зеленокумска 
Советского района»

Кехваевой Анжелике 
Григорьевне

старшему воспитателю муниципального бюд­
жетного дошкольного образовательного учре­
ждения детского сада № 16 «Колокольчик», го­
род-курорт Пятигорск

Стороженко Светлане 
Ивановне

старшему воспитателю муниципального казен­
ного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общ еразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением художественно­
эстетического развития воспитанников № 3», 
Туркменский муниципальный округ

По должности «Воспитатель»:

Андреевой Евгении воспитателю муниципального бюджетного до-
Валерьевне школьного образовательного учреждения «Дет­

ский сад общеразвивающего вида № 40 «Светля­
чок» с приоритетным осуществлением социаль­
но-личностного направления развития воспитан­
ников» города Невинномысска

Богдановой М арине воспитателю муниципального казённого до-
Васильевне школьного образовательного учреждения «Дет­

ский сад № 13» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

Глуховой Валентине воспитателю муниципального бюджетного до-
Владимировне школьного образовательного учреждения дет­

ского сада № 15 «Звёздочка», город-курорт Ес­
сентуки



Гудковой Ю лии 
Евгеньевне

Джигархановой Евгении 
М ихайловне

Зимовейской Ольге 
Ю рьевне

Литвиновой Татьяне 
М ихайловне

Лысенко Галине 
Владимировне

Ляшенко Нелле 
Викторовне

Манн Татьяне 
Ивановне

М арченко Эльвире 
Николаевне

М ещеряковой Екатерине 
Сергеевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад №  35», Ш паковский муниципальный 
округ

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно-эстети­
ческого развития воспитанников № 3», Туркмен­
ский муниципальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 60 «Крепышок» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 69 «Уникум» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 19 «Золо­
тая рыбка», Андроповский муниципальный 
округ

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 7 
«Светлячок», Александровский муниципальный 
округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общ еразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением деятельности по физиче­
скому развитию детей № 8 «Зоряночка», город- 
курорт Ессентуки

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад ком­
бинированного вида № 18 «Берёзка» города Бу­
денновска Буденновского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 57 города Ставрополя



Останиной Татьяне 
Ивановне

Панковой Ирине 
Викторовне

Рейнбант Валентине 
Владимировне

Сизенцевой Галине 
Алексеевне

Скрыньковой Ирине 
Сергеевне

Темирхановой Джульете 
Саркисовне

Терениной Анне 
Александровне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 34 «Родничок», город-курорт Пя­
тигорск

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 3 «Радуга», Труновский муници­
пальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида № 40 «Светля­
чок» с приоритетным осуществлением социаль­
но-личностного направления развития воспитан­
ников» города Невинномысска

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 2 «Дюймовочка» станицы Георгиев­
ской», Георгиевский городской округ

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад ком­
бинированного вида № 7 «Аленький цветочек» 
города Будённовска Буденновского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида № 2 «Тере­
мок» с приоритетным осуществлением физиче­
ского направления развития воспитанников го­
рода Невинномысска»

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения детского сада ком­
бинированного вида № 1 «Светлячок» Курского 
муниципального района Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 3 «Радуга», Труновский муници­
пальный округ



Харламовой Наталье 
Дмитриевне

Ш ульминой Ольге 
Владимировне

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 18» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения детского сада ком­
бинированного вида № 1 «Светлячок» Курского 
муниципального района Ставропольского края

По должности «Учитель-логопед»:

Котенко Елене 
Владимировне

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 6 «Звездочка» села Обильного», 
Г еоргиевский городской округ

М алышевой Евгении 
Александровне

Темирянц Ирине 
Ю рьевне

учителю-логопеду муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 
15 «Сказка» города Лермонтова

учителю-логопеду муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада 
комбинированного вида №  1 «Светлячок» Кур­
ского муниципального района Ставропольского 
края

По должности «М узыкальный руководитель»:

Волковой Анжелике 
Викторовне

Полиной Виктории 
Александровне

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дош кольного образовательного 
учреждения детского сада № 2 «Огонек» г. Ипа- 
тово Ипатовского района Ставропольского края

музыкальному руководителю муниципального 
казённого дош кольного образовательного учре­
ждения «Детский сад № 14 «Родничок» села 
Обильного», Ееоргиевский городской округ

Станиславовой Елене 
Владимировне

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дош кольного образовательного 
учреждения Детского сада комбинированного 
ви да№  14 города-курорта Кисловодска



Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Кашириной Ирине 
Владимировне

Ш инкаревой Ольге 
Владимировне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Государственный агротехнический кол­
ледж» с. М осковское, Изобильненский город­
ской округ

преподавателю Кочубеевского гуманитарно­
технического колледжа-филиала государствен­
ного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Невинномысский госу­
дарственный гуманитарно-технический инсти­
тут»

2. Установить первую квалификационную категорию следующим педа­
гогическим работникам:

По должности «Учитель»:

Атапиной Лидии 
Ю рьевне

Барсуковой Альбине 
Геннадьевне

Белоусовой Ю лии 
Александровне

Дыба Евгении 
Николаевне

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7 с.Отказного 
Советского района»

учителю информатики муниципального казенно­
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 5 пос. Красоч­
ный Ипатовского района Ставропольского края

учителю государственного казенного общ еобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 36 города Ставрополя»

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 30 города Ставрополя

Дымченко Инне 
Сергеевне

учителю начальных классов муниципального ка­
зённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа № 20», 
Кочубеевский муниципальный округ



Заруба Елене 
Ю рьевне

Картавенко Ирине 
Петровне

Комаровой Надежде 
Павловне

Коновал Ольге 
Сергеевне

Кошелевой Анне 
Анатольевне

Кравченко Анжеле 
Вячеславовне

Рожковой Татьяне 
Викторовне

Цыбульскому Анатолию 
Васильевичу

учителю иностранного языка муниципального 
казенного общ еобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5», 
Курский муниципальный округ

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 1, Петровский городской округ

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общ еобразовательная школа- 
интернат № 11», Новоалександровский город­
ской округ

учителю информатики государственного бюд­
жетного профессионального образовательного 
учреждения Ставропольского края «Ставрополь­
ское училище олимпийского резерва (техникум)»

учителю английского языка муниципального ка­
зённого общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 1», Ко­
чубеевский муниципальный округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения кадетской школы имени генерала 
Ермолова А.П. города Ставрополя

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 6, город-курорт Ессентуки

учителю математики муниципального общ еобра­
зовательного учреждения «Средняя общ еобразо­
вательная школа № 12 г. Зеленокумска Совет­
ского района»

учителю информатики муниципального казенно­
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6», с. Дербетов- 
ка, Апанасенковский муниципальный округ



Ш алалыгиной Светлане 
Владимировне

Ш атаутовой Тойбике 
Валерьевне

Ш танько Лидии 
Федоровне

учителю начальных классов общеобразователь­
ного учреждения «М ногопрофильный лицей 
Кисловодского гуманитарно-технического ин­
ститута», город-курорт Кисловодск

учителю технологии муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 9, город-курорт 
Ессентуки

учителю начальных классов муниципального ка­
зённого общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 15,
Петровский городской округ

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Ш мидт Антонине 
Викторовне

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Центр внешкольной работы» 
Изобильненского городского округа Ставро­
польского края

По должности «Социальный педагог»:

Тружениковой Ольге 
Сергеевне

социальному педагогу муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения сред­
ней общеобразовательной школы № 16, города- 
курорта Кисловодска

По должности «Воспитатель»:

М альцевой Людмиле 
Владимировне

воспитателю государственного казенного учре­
ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, «Детский дом № 4 «Сол­
нышко», Изобильненский городской округ

Сильвестровой Валентине воспитателю государственного казенного учре- 
М атвеевне ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, «Детский дом № 4 «Сол­
нышко», Изобильненский городской округ

По должности «Педагог-психолог»:



Литкиной Наталье 
Сергеевне

Чебаненко Алёне 
Самвеловне

Дош кольное образование:

педагогу-психологу муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения «Центр 
образования», Труновский муниципальный 
округ

педагогу-психологу государственного казенного 
общеобразовательного учреждения «Специаль­
ная (коррекционная) общеобразовательная шко­
ла- интернат № 36 города Ставрополя»

По должности «Воспитатель»:

Аветисян Каринэ 
Мисаковне

Аракеловой Анне 
Автандиловне

Асрибабаян Виктории 
Владимировне

Атаевой Кристине 
Ю рьевне

Бабаевой Алие 
Агамирзаевне

Батаевой Ольге 
Александровне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 31 «Заря», город-курорт Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 16 «Колокольчик», город-курорт 
Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 31 «Заря», город-курорт Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 16 «Колокольчик», город-курорт 
Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением познавательно-речевого 
развития воспитанников № 10 «Сказка» станицы 
М арьинской, Кировский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 47» Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края

Батыровой Камиле 
Хажмухамедовне



Безиной Татьяне 
Николаевне

Богдановой Виктории 
Романовне

Бортниковой Евгении 
Николаевне

Грек Елене 
Васильевне

Григорян Ануш 
Серобовне

Даниелян Сусанне 
Суреновне

Дорошенко Светлане 
М ихайловне

Евсюковой Светлане 
Евгеньевне

ского сада № 39 «Буратино», город-курорт Пяти­
горск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада №  31 «Заря», город-курорт Пятигорск

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением познавательно-речевого развития воспи­
танников № 25 «Солнышко» села Покойного Бу­
денновского района»

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 12 «Василёк» Левокумского муници­
пального округа

воспитателю автономной некоммерческой до­
школьной образовательной организации «Дет­
ский сад № 12 «Калинка», город-курорт ГБгги- 
горск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 40 «Дружба», город-курорт Пяти­
горск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 8 «Теремок», город-курорт Пяти­
горск

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 8 «Солнышко» с. Дербетовка, Апана- 
сенковский муниципальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 13» Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края



Езиной Светлане 
Александровне

Ивко Ольге 
Александровне

Кралевской Екатерине 
Николаевне

Лифенцевой Еалине 
Васильевне

М алащук Анне 
Владимировне

Мамай Антонине 
Андреевне

М изеровой Ю лии 
Васильевне

М инченко Дине 
Алексеевне

Писковатской Татьяне 
Сергеевне

Пожидаевой Елене 
Ю рьевне

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад ком­
бинированного вида № 32 «Сказка», Советский 
городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 1 «Василёк», город-курорт Пяти­
горск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 19 «Золотой петушок» станицы Не­
злобной, Ееоргиевский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 17 «Золотой ключик», город- 
курорт Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка - детский сад № 28», Ш паков- 
ский муниципальный округ

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 44 
«Радость» города Ееоргиевска»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 47» Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 36 
«Лукоморье» города Ееоргиевска»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 45 «Радуга», город-курорт Пяти­
горск



Поповой Ольге 
Сергеевне

Самусевой Галине 
Александровне

Симченко Людмиле 
Владимировне

Степановой Ольге 
Федоровне

Хизаниш вили Тамаре 
Г еоргиевне

ского сада комбинированного вида № 59 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 24 «Сол­
нышко» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 47 «Золотой петушок», город- 
курорт Пятигорск

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 42 
«Аленький цветочек» города Г еоргиевска»

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 14 «Родничок» села Обильного», Ге­
оргиевский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 24 «Сол­
нышко» города Ставрополя

По должности «Педагог-психолог»:

Лебедевой Ирине 
Игоревне

педагогу-психологу муниципального дош коль­
ного образовательного учреждения комбиниро­
ванного вида «Детский сад № 5», Благодарнен- 
ский городской округ

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Филатовой Екатерине 
Николаевне

инструктору по физической культуре муници­
пального казенного дошкольного образователь­
ного учреждения «Детский сад № 1 «Дюймовоч­
ка» Левокумского муниципального округа Став­
ропольского края

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:



Комаровой Надежде 
Павловне

Тимофеевой Татьяне 
Викторовне

преподавателю государственного бю джетною  
профессионального образовательного учрежде­
ния Ставропольского края «Ставропольское учи­
лище олимпийского резерва (техникум)»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Пятигорский техникум торговли, техноло­
гий и сервиса»

Чугуеву Алексею 
М ихайловичу

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Пятигорский техникум торговли, техноло­
гий и сервиса»

3. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

3.1. Имеющ им отраслевые и государственные награды:

По должности «Учитель»:

Алескеровой Любови 
Ивановне

учителю английского языка муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 14» 
имени В.И. Слядневой, Ш паковский муници­
пальный округ, «Почетный работник воспитания 
и просвещения Российской Федерации», 2021 г.

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Ш аповалову Дмитрию 
Анатольевичу

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «М ногопрофильный техникум имени казачь­
его генерала С.С. Николаева», Ш паковский му­
ниципальный округ, Почетная грамота М ини­
стерства просвещения Российской Федерации, 
2020 г.

3.2. Имеющ им награды Ставропольского края: 

По должности «Учитель»:



Амбарцумовой Ирине учителю русского языка и литературы муници-
Сергеевне пального казенного общеобразовательного

учреждения «Основная общеобразовательная 
школа № 19», Курский муниципальный округ, 
Почетная грамота Думы Ставропольского края, 
2021 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Уклееву Владимиру педагогу дополнительного образования государ-
М ихайловичу ственного бюджетного учреждения дополни­

тельного образования «Краевой Центр развития 
творчества детей и юнош ества имени Ю.А. Гага­
рина», Премия Ставропольского края, 2021 г.

По должности «Воспитатель»:

Филатовой Оксане воспитателю государственного казенного учре-
Анатольевне ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, «Детский дом № 20 
«Надежда», Кочубеевский муниципальный 
округ, Почетная грамота Думы Ставропольского 
края, 2021 г.

3.3. Имеющ им ученую степень кандидата и доктора наук:

По должности «Учитель»:

Хрыниной Евгении учителю русского языка и литературы муници-
Николаевне пального общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Александровский муниципальный округ, канди­
дат филологических наук

Дош кольное образование:

По должности «Педагог-психолог»:

Евдокимову Алексею педагогу-психологу муниципального дошколь-
Николаевичу ного образовательного учреждения «Детский сад

№  42 «Аленький цветочек» города Г еоргиевска», 
кандидат психологических наук

Профессиональное образование:



По должности «Преподаватель»:

Ш аповалову Анатолию преподавателю государственного бюджетного
Дмитриевичу профессионального образовательного учрежде­

ния «Светлоградский региональный сельскохо­
зяйственный колледж», кандидат педагогических 
наук

3.4. Являющ ихся победителями конкурсов профессионального мастер­
ства:

По должности «Учитель»:

Кривошей Владимиру учителю физической культуры муниципального
Ивановичу бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 7», 
Андроповский муниципальный округ, победи­
тель муниципального этапа Всероссийского кон­
курса «Учитель здоровья России», 2021 г.

Примак Наталье учителю русского языка и литературы муници-
Сергеевне пального бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 31 со спортивным уклоном, город-курорт 
Пятигорск, победитель краевого этапа Всерос­
сийского конкурса «За нравственный подвиг 
учителя», 2020 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Барановой Алине педагогу дополнительного образования муници-
Александровне пального учреждения дополнительного образо­

вания Дома детского творчества, Новоселицкий 
муниципальный округ, победитель муниципаль­
ного этапа Всероссийского конкурса «Сердце 
отдаю детям», 2021 г.

Кунц Ларисе педагогу дополнительного образования муници-
Леонидовне пального бюджетного учреждения дополнитель­

ного образования «Центр развития творчества 
«Радуга» г. Лермонтова, победитель краевого 
этапа Всероссийского конкурса «Сердце отдаю 
детям», 2021 г.



Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Куриловой Галине воспитателю муниципального дошкольного об-
Васильевне разовательного учреждения «Детский сад № 28»,

Благодарненский городской округ, победитель 
муниципального этапа краевого конкурса «Дет­
ский сад года», 2019 г.

Удиловой Ольге воспитателю муниципального дошкольного об-
Николаевне разовательного учреждения «Детский сад общ е­

развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением познавательно-речевого направления 
развития воспитанников № 38 «Гвоздика», Ко- 
чубеевский муниципальный округ, победитель 
муниципального этапа краевого конкурса «Дет­
ский сад года», 2021 г.

По должности «Учитель-логопед»:

Рыжковой Евгении учителю-логопеду муниципального казённого
Тимофеевне дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад комбинированного вида № 4 «Чай­
ка», Кочубеевский муниципальный округ, побе­
дитель муниципального этапа краевого конкурса 
«Детский сад года», 2020 г.

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Ш естаковой Татьяне инструктору по физической культуре государ-
Владимировне ственного казенного дошкольного образователь­

ного учреждения «Детский сад № 1 «Радуга», 
Кировский городской округ, победитель муни­
ципального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России», 2021 г.

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Гужевской Елене преподавателю государственного бюджетного
Александровне профессионального образовательного учрежде­

ния «Невинномысский индустриальный кол­
ледж», победитель краевого конкурса учебно­
методических комплексов, 2021 г.



Дудкиной Оксане 
Владимировне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Невинномысский индустриальный кол­
ледж», победитель краевого конкурса учебно­
методических комплексов, 2021 г.

М оскаленко Эттери 
Беслановне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Георгиевский региональный колледж «Ин­
теграл», победитель краевого конкурса учебно­
методических комплексов, 2021 г.

4. Установить первую квалификационную категорию следующим педа­
гогическим работникам:

4.1. Являющ ихся победителями конкурсов профессионального мастер­
ства:

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Сергеевой Ларисе 
Анатольевне

Серяк Светлане 
Васильевне

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Центр внешкольной работы 
Промышленного района города Ставрополя», 
победитель муниципального этапа Всероссий­
ского конкурса «Воспитать человека», 2019 г.

педагогу дополнительного образования муници­
пального казенного учреждения дополнительно­
го образования «Районный центр детского юно­
шеского технического творчества», Петровский 
городской округ, победитель краевого этапа 
Всероссийского конкурса «Сердце отдаю детям», 
2021 г.

Дош кольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Дорошенко Элине 
Сергеевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 4 «Солнышко», город-курорт Пя­
тигорск, победитель муниципального этапа крае­
вого конкурса «Детский сад года», 2021 г.



По должности «М узыкальный руководитель»:

Овчаренко Елене музыкальному руководителю муниципального
Сергеевне дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением познавательно-речевого 
развития воспитанников №  25 «Солнышко» села 
Покойного Буденновского района», победитель 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России», 2019 г.

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

М ацукатовой Ангелине преподавателю государственного бюджетного 
Васильевне профессионального образовательного учрежде­

ния «Невинномысский индустриальный кол­
ледж», победитель краевого конкурса учебно­
методических комплексов, 2021 г.

М ироненко Олесе преподавателю государственного бюджетного
Николаевне профессионального образовательного учрежде­

ния «Невинномысский энергетический техни­
кум», победитель краевого конкурса учебно­
методических комплексов, 2021 г.

По должности «М астер производственного обучения»:

М орозовой Ю лии мастеру производственного обучения государ-
Викторовне ственного бюджетного профессионального обра­

зовательного учреждения «М ногопрофильный 
техникум имени казачьего генерала С.С. Нико­
лаева», Ш паковский муниципальный округ, по­
бедитель краевого этапа Всероссийского конкур­
са «М астер года Ставропольского края», 2021 г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Лаврову Н.А.

6. Настоящ ий приказ вступает в силу со дня его подписания и распро­
страняется на правоотношения, возникшие с 21 октября 2021 года.

М инистр Е.Н. Козюра


